

۷۰ درصد اتباع داوطلبانه ایران را ترک کردند

وزیر کشور با بیان اینکه ساماندهی خوبی برای خروج اتباع از کشور انجام شده است، گفت: بیش از ۷۰ درصد اتباعی که از کشور خارج شدند داوطلبانه اقدام کردند. به گزارش اسکندر مومنی درباره برخی حواشی مربوط به خروج اتباع از کشورمان، اظهار کرد: ساماندهی خیلی خوب و به دور از افراط و تفریط برای خروج اتباع انجام شده است و بیش از ۷۰ درصد اتباعی که از کشور خارج شدند، داوطلبانه اقدام کردند. او ادامه داد: ما با افغانستان سابقه تاریخی مشترک داریم و بسیاری از مردم این کشور به تولید در کشور ما کمک کرده‌اند و نگاه منفی نسبت به آنها وجود ندارد. برخی شبکه‌های معاندین که نه طرفدار مردم افغانستان هستند و نه ایران، در حال دامن زدن به اتهامات هستند ولی ما خروج اتباع را در روندی منطقی انجام‌می‌دهیم.

بازدید فرمانده نیروی هوایی ارتش از پایگاه‌های اصفهان

امیر سرتیپ خلبان واحدی با حضور در پایگاه‌های هوایی شهید بابایی اصفهان و وحدتی دزفول، از بخش‌های مختلف این یگان‌ها بازدید کرد.

امیر سرتیپ خلبان «حمید واحدی» فرمانده نیروی هوایی ارتش از بخش‌های مختلف پایگاه‌های شهید بابایی اصفهان و وحدتی دزفول بازدید و توان رزمی این پایگاهها را ارزیابی کرد. امیر واحدی در این بازدیدها، با خلبانان این دو پایگاه دیدار کرد.

رشد ۱۵۰درصدی خوداظهاری در سامانه املاک و اسکان

نماینده مجلس شورای اسلامی از رشد ۱۵۰درصدی خوداظهاری مردم در سامانه املاک و اسکان خبر داد. روح‌الله لک علی‌آبادی در گفت‌وگو با تسنیم، درباره اهمیت سامانه املاک و اسکان اظهار داشت: رشد ۱۵۰درصدی خوداظهاری مردم در این سامانه، نشان‌دهنده توجه مردم به ثبت اطلاعات ملکی‌شان است. این سامانه نقش بسیار مهمی در حرکت کشور به‌سمت دولت هوشمند دارد. هرچه اطلاعات مردم کامل‌تر باشد، دولت می‌تواند سیاست‌گذاری دقیق‌تری داشته باشد. به‌رحال، امروز یکی از مشکلات اصلی ما در کشور، کمبود مسکن است؛ مشکلی که محدود به کلان‌شهرها هم نیست و در اکثر شهرهای کشور با آن مواجهیم. او ادامه داد: علاوه بر کمبود مسکن، یکی از معضلات جدی ما خانه‌های خالی هستند همیشه این سؤال مطرح بوده است که تکلیف این خانه‌های خالی چه می‌شود؛ باید مالیات بدهند یا اجازه داده شوند تا وارد چرخه مصرف شوند. علت این موضوع هم مشخص است: تورم بالای حوزه مسکن باعث شده است عده‌ای خانه‌های خود را خالی نگه دارند، چون می‌دانند چند سال بعد قیمت آن دو یا سه برابر می‌شود و صرفه اقتصادی بیشتری دارد. او خاطرنشان کرد: اگر ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان کامل شود، می‌تواند به دولت کمک کند تا علاوه بر خدمت‌رسانی بهتر به مردم، تصمیمات مهمی درباره خانه‌های خالی بگیرد؛ بالاخره وقتی اطلاعات به‌روز و دقیقی در اختیار دولت باشد، با‌گاه‌ها و خالاهای که در نظام مسکن داریم تناسباتی می‌شود، مثلاً مشخص می‌شود چه‌کسانی هنوز ثبت‌نام نکرده‌اند یا چه‌تعداد خالی وجود دارد و در کدام مناطق هستند. علی‌آبادی تأکید کرد: این اطلاعات به نهادهای نظار، بازرسان و مسئولان اجرایی کمک می‌کند تا تصمیم‌درست و جدی بگیرند، به‌نظر من اگر همه‌دستگاه‌ها، مردم و مسئولان همراه باشند و بسیج شوند، این سامانه می‌تواند تحولی جدی در بازار مسکن ایجاد کند. او اضافه کرد: هدف اصلی این سامانه، صرفاً ثبت اطلاعات نیست، بلکه ایجاد یک بانک اطلاعاتی دقیق است که ما به‌دایم مردم در کجاها مالک هستند، کجا مستأجرند و چه‌تعداد خانه خالی داریم، وقتی این اطلاعات کامل باشد، ساماندهی حوزه مسکن بسیار راحت‌تر می‌شود. همچنین می‌توانیم به‌صورت هدفمند به مردم خدمت‌رسانی کنیم و به‌این‌موقع بحران، مانند زلزله یا حوادث غیرمتوقع، بدانیم چندان‌خاور در چه‌مناطق حضور دارند. این نماینده مجلس در پایان تصریح کرد: به‌رحال لازمه تحقق دولت هوشمند داشتن اطلاعات قیق و به‌روز است. سامانه املاک و اسکان یکی از مهم‌ترین ابزارها در این مسیر است و اگر با جدیت تکمیل شود، می‌تواند گام بزرگی برای حل مشکلات مسکن در کشور، باشد.

قالبیاف قانون انتقال محکومان میان ایران و ونزوئلا را ابلاغ کرد

رئیس مجلس شورای اسلامی، قانون موافقتنامه انتقال محکومان میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا را برای اجرا ابلاغ کرد. محمدباقر قالیباف رئیس جمهور، مطابق با اصل ۱۱۳ قانون اساسی، «قانون موافقتنامه انتقال محکومان میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا» را برای اجرا ابلاغ کرد. این قانون مشتمل بر ماده واحده و یک تبصره منضم به متن موافقتنامه شامل مقدمه و بیست و دو ماده در جلسه علنی روز سمنشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۴ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۷ از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأیید بند «ث» ماده (۵)، بندهای (۱) و (۲) و ماده (۱۰)، مواد (۱۱) و (۱۲) و بندهای (۱) و (۲) ماده (۱۶) موافقتنامه، موافق با مصلحت نظام تشخیص داده شد.

چهارشنبه ۱۸ تیر ۱۴۰۴ سال بیست و یکم شماره ۵۲۱۰

وقتی حافظه تاریخی فراموش می‌شود؛

قصه تکراری اعتماد به آمریکا



آرامش کامل و با اعتمادبه‌نفس کامل پای میز گفت‌وگو بیایند. **۴ آمریکا «پسر خوب» نیست، ریشه جنگ‌ها در واشنگتن است**

مهرداد نجفی، کارشناس مسائل آمریکا اظهار کرد: طرز تفکری در برخی از مسئولان و اهالی سیاست وجود دارد که معتقدند آمریکا خواهان توافق با ماست و اساساً رویکردش دیپلماسی است، نه جنگ. در این تحلیل، اسرائیل عامل اصلی جنگ‌افروزی معرفی می‌شود و این تصور وجود دارد که آمریکا خواهان توافقی با ما بوده، اما تحت فشار اسرائیل به سمت تنش رفته است. این نوع نگاه، باور برخی از مسئولان کشور ما و از جمله شخص رئیس‌جمهور است، و افزودن این باور اشتباه است. واقعیت ماجرا این است که اسرائیل ابزاری در دست آمریکاست برای پیادسازی نظم مطلوب ایالات متحده در منطقه غرب آسیا. آمریکا اسرائیل را به‌عنوان یک رژیم نظامی بحران‌ساز و ابزار اجرایی خود می‌بیند و اساساً بدون حمایت آمریکا، اسرائیل معنا و موجودیتی ندارد. این کارشناس مسائل آمریکا تصریح کرد: نمی‌توان گفت آمریکا «پسر خوب» و اسرائیل «پسر بد» است. چنین نگاهی غلط است. ریشه جنگ‌ها در آمریکاست و منافع اصلی نیز در واشنگتن تعریف می‌شود. اگر این مسئله را در سطح کلان اشتباه تحلیل کنیم، در تصمیمات خرد هم دچار خطا خواهیم شد. این همان حکایت «خشت اول» است که اگر کج نهاده شود، دیواری تا نر یا کج خواهد رفت. نجفی

ایران؛ از شوک ترور تا بازسازی سریع اقتدار ملی



راهبردی دست یافت. کارشناسان مسائل راهبردی معتقدند که پاسخ ایران به تهدیدات گسترده امنیتی و نظامی طی سال‌های اخیر، به‌ویژه در مواقعی چون ترور شهید سردار سلیمانی، نه‌تنها واکنش احساسی یا صرفاً واکنشی نظامی نبود، بلکه تبلور نوعی از بازدارندگی انقلابی محسوب می‌شود که بر پایه سه عنصر رهبری و فرماندهی قاطع و هوشمندانه در لحظات بحرانی، دوم، مشارکت ملی و اجتماعی در دفاع از ارزش‌های نظام، و سوم، ارائه پاسخ معنادر به دشمن برای برهم زدن محاسباتش شکل گرفته است. در این میان، انتقال سریع قدرت، اعلام آمادگی برای پاسخ نظامی، و فراخوان عمومی برای وحدت، سبب شد دشمن پیام روشنی دریافت کند: ایران شکست‌ناپذیر است، حتی در شرایطی که شوک ترور و عملیات روانی در بالاترین سطح

بیان کرد. به‌جای اینکه در مصاحبه‌ها گفته شود «ترامپ از برجام خارج شد»، مسئولان می‌گویند «ما همواره معتقد به بازرسی‌های هسته‌ای، صلح و دیپلماسی بودیم؛ و اگر شرایط فراهم شود، به مسیر قبلی بازمی‌گردیم». این لحن نادرست است. او ادامه داد: باید مستقیماً اعلام شود که این آمریکا بوده که حمله کرده و از برجام خارج شده است. باید افکار عمومی آمریکا و جهان را با این واقعیت آشنا کرد که دولت آمریکا مالیات آن‌ها را صرف جنگ‌افروزی و حمایت از اسرائیل می‌کند. به‌جای این که این موارد را مطرح کنید و فشار افکار عمومی را بر ترامپ و جریان جنگ‌طلب جمهوری‌خواه وارد نمایید، موضع‌گیری‌های ضعیف و متغلافانه اتخاذ می‌شود. این کارشناس مسائل آمریکا تأکید کرد: جای زیادی برای تهدید و فشار وجود دارد، اما از آن استفاده نمی‌شود. شما می‌توانید هشدار دهید که جنگ علیه ایران موجب افزایش مطالبات مردم برای تولید سلاح هسته‌ای خواهد شد، اما چنین اظهارناتی نمی‌کند تا طرف مقابل نگران شود. نجفی خاطرنشان کرد: زمانی که عالی‌ترین مقامات ایران را تهدید می‌کنند، شما در پاسخ حرف‌های مراجع را هم به‌اشتباه تفسیر می‌کنید. اشاره نمی‌کند که ترامپ شهید سیدسید سلیمانی، قهرمان مبارزه با دشمنان ایران و اسلام خاموش باشد، نتیجه‌ای نخواهد داشت. آمریکا و اسرائیل باید بدانند که ملت ایران هرگز لذت نمی‌پذیرد و در برابر خیانت و ظلم آنان با قدرت و استقامت ایستاده است.

این افعال بسیار عجیب است و باید از مسعود پزشکیان، معاون سیاسی او و حلقه مشاورانش پرسید که دقیقاً چه وظیفه‌ای برای خود تعریف کرده‌اند. این گفت‌وگو با مجری آمریکایی اگرچه فرصتی برای بیان بخشی از حقایق بود، اما تا زمانی که زبان از خشم و نفرت واقعی ملت ایران نسبت به دشمنان ایران و اسلام خاموش باشد، نتیجه‌ای نخواهد داشت. آمریکا و اسرائیل باید بدانند که ملت ایران هرگز لذت نمی‌پذیرد و در برابر خیانت و ظلم آنان با قدرت و استقامت ایستاده است.

انسجام از یک‌سو یا پشتوانه روحیه مقابله‌جویی رهبری تقویت شده و از سوی دیگر، دشمن را به عقب‌نشینی وادار کرده است. در واقع، ترور فرماندهان ایران، به‌جای آنکه به شکاف داخلی یا بحران مشروعیت نظام بینجامد، باعث ارتقای همبستگی اجتماعی و عزم ملی برای دفاع از حاکمیت شش‌شهری یا به نگاهی تاریخی، این دستاورد را بخشی از مسیر مبارزاتی ملت ایران در برابر امپریالیسم جهانی می‌داند و تأکید می‌کند: این یکی از دستاوردهای تاریخی ملت ایران است در مسیر طولانی مبارزاتش برای راهی از ستم امپریالیسم، او هشدار می‌دهد که دستاوردهایی چون اتحاد ملی، روحیه مقابله و ایستادگی، و توانایی دفاع مؤثر در برابر تهاجم خارجی نباید با اغراق یا شعارندادن تضعیف شوند، بلکه باید آگاهانه و با درک درست از زمینه‌ها و پیامدهای راهبردی آن‌ها، تقویت و گرامی داشته شوند. شهرابی در ادامه، با اشاره به نمونه‌هایی مانند مقاومت مردم غزه، روحیه دفاع از شرافت، حرمت و استقلال ملی را عامل اصلی بقای ملت‌ها در برابر ماشین جنگی و رسانه‌ای سلطه‌گران می‌داند و می‌گوید: ما در این مبارزه پیروز خواهیم بود، خارج از شعار، به‌خاطر توانمندی‌های ملت، همان روحیه‌ای که در غزه هم‌شاهد بودیم. اظهارات شهرابی و بسیاری از کارشناسان نشان می‌دهد که از نگاه ناظران منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای، ایران توانسته در یکی از پیچیده‌ترین مراحل تهدیدات خارجی، انسجام، فرماندهی و مشروعیت خود را نه‌تنها حفظ بلکه بازتولید کند. مدل ایرانی در مواجهه با ترور و جنگ ترکیبی، درسی مهم برای ملت‌هایی است که درگیر جنگ‌های نیابتی یا تهاجمات امنیتی هستند. تثبیت فرماندهی، پیوستگی مردم با رهبری، و پاسخ مؤثر به دشمن، دستاوردهایی تاریخی‌اند که می‌توانند مبنای ارتقاء موقعیت منطقه‌ای ایران و الگویی برای جبهه مقاومت باشند.

دستاورد دولت در حوزه انسجام اجتماعی ملموس است

فعال است. عبدالحمید شهرابی، کارشناس مسائل آمریکای لاتین نیز در تحلیل خود تأکید دارد که انکماش و دریافت این پیام از طرف دشمن که ایران تسلیم‌ناپذیر است، حتی در سخت‌ترین شرایط، نشان‌دهنده بلوغ و اقتدار نظام است. او با اشاره به نحوه مدیریت رهبری و جابه‌جایی سریع در فرماندهی نظامی می‌گوید: در شرایطی که عالی‌ترین فرماندهان نظامی ترور شده بودند، تنها ساعاتی بعد، رهبری جدید فرماندهی جدید را تعیین می‌کند و آمادگی ایران برای پاسخ به تهاجم دشمن را اعلام می‌نماید. این فرآیند، به‌زع‌م شهرابی، نه‌تنها بیانگر آمادگی ساختاری نظام جمهوری اسلامی برای مقابله با تهدیدات بود، بلکه به شکل‌گیری انسجام و وحدت ملی در سطحی کم‌نظیر منجر شد. این کارشناس مسائل بین‌الملل تصریح می‌کند که این

دستاورد دولت در حوزه انسجام اجتماعی ملموس است



طرح تشدید مجازات همکاری با اسرائیل به مجلس ارجاع شد

سخت‌گویی شورای نگهبان اعلام کرد: طرح تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی برای رفع برخی ایهامات به مجلس برگشت داده شد.

به گزارش مهر، هادی طحان نلیف سخت‌گویی شورای نگهبان در صد و دومین گزارش از سلسله گزارش‌های خود به مردم در کانال شخصی‌اش در «بله»، ایهامات و ایرادات شورای نگهبان به طرح «تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» را تشریح کرد که متن این گزارش به شرح زیر است:

طرح «تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» که چندی پیش به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده بود، در جلسه شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت. در نتیجه بررسی‌های صورت گرفته این مصوبه برای رفع برخی ایهامات و اشکالات به مجلس برگشت داده شد. اهمیت نظر شورای نگهبان در خصوص این مصوبه از آن جهت است که شورای نگهبان با درک ضرورت‌های امنیتی ناشی از حوادث اخیر و تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی به قلمرو سرزمینی جمهوری اسلامی ایران، سعی نموده بر اساس وظیفه ذاتی خود مانع از نقض ضوابط شرعی و اصول قانون اساسی شده و ایهامات و ایرادات این طرح را شناسایی کند.

۴ عمده ایهامات و ایرادات شورای نگهبان به این مصوبه عبارت است از:

۱. ضرورت دقت در تعریف مفاهیم

یکی از ایهامات شورای نگهبان در بررسی این مصوبه، مشخص نبودن مرجع تشخیص «دولت‌های متخاصم» و «گروه‌های متخاصم» است؛ لذا باید تصریح شود مصادیق این مفاهیم از سوی کدام نهاد رسمی، اعلام خواهند شد.

همچنین در ماده ۴ مصوبه که تهیه یا انتشار هر نوع محتوا که «توعاً موجب ... ایجاد تفرقه یا خدشه به امنیت ملی باشد» را جرم‌انگاری کرده است؛ شورای نگهبان با اشاره به ایهام در مفاهیمی مانند: «ایجاد تفرقه» و «خدشه به امنیت ملی»، معتقد است این عبارات کیفی، ممکن است در عمل زمینه اعمال محدودیت بر آزادی بیان مشروع و فراهم آورد، لذا باید ایهام این عبارت مرتفع گردد.

۲. دقت در تطبیق احکام با موازین شرعی

یکی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین ایرادات شورای نگهبان نسبت به این مصوبه، مربوط به نحوه تطبیق عنوان «فساد فی الارض» است. این ایراد از دو جهت مطرح شده است:

الف) توسعه دایره شمول عنوان افساد فی الارض: شورای نگهبان در اظهارنظر خود، عموم شامل مجازات افساد فی‌الارض در ماده ۲ مصوبه را که «هرگونه مساعدت مستقیم و غیرمستقیم» در جهت تقویت رژیم صهیونیستی را مشمول این عنوان می‌داند، خلاف شرع دانسته است. گستردگی موضوعی این ماده نشان می‌دهد رفتارهای متعددی که حتی فاقد شرایط مندرج در ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی هستند نیز مشمول عنوان افساد فی‌الارض شده و ممکن است افرادی به علت رفتارهای موردی و بدون نتایج زیان‌بار گسترده به افساد فی الارض محکوم شوند. این در حالی است که از نظر شرعی برای عنوان «فساد فی‌الارض» قیود و شرایطی وجود دارد که نمی‌توان بدون وجود آنها، حکم به تحقق این جرم کرد.

ب) عدم شمول افساد فی‌الارض در موارد واقعی: در مقابل، شورای نگهبان در اظهارنظر خود محدود کردن مجازات به جیس منزه‌ری درجه چهار (۵ تا ۱۰ سال حبس) در ماده ۵، برای مواردی که با توجه به گستردگی و آثار مخرب‌شان می‌توانند مصداق واقعی افساد فی‌الارض باشند – مانند واردات و توزیع سازمان‌یافته و گسترده ابزارهای ارتباطی غیرمجاز یا هدف مقابله با نظام – را خلاف شرع دانسته است.

۳. لزوم دقت در رعایت اصول قانون اساسی

شورای نگهبان همچنین ماده ۹ مصوبه را از دو جهت مغایر با اصل ۱۶۹ قانون اساسی اعلام کرده است. این ماده قانون را از زمان «تصویب» در مجلس، نه از زمان تبدیل شدن به قانون پس از طی مراحل قانونی، لازم‌الاجرا دانسته است و مهم‌تر آنکه، ماده مذکور مقرر کرده مجازات‌های این قانون شامل جرایمی نیز می‌شود که قبل از تصویب آن آغاز شده یا مقدمات آن فراهم گردیده است؛ این در حالی است که اصل ۱۶۹ قانون اساسی بیان می‌دارد: «هیچ فعلی یا ترک فعلی به استناد قانونی که بعد از آن وضع شده است، جرم محسوب نمی‌شود»؛ لذا اعلام مغایرت شورا تأکیدی بر حفظ اصول بنیادین حقوق‌گیری در چارچوب قانون اساسی و جلوگیری از عطف به ماسبق شدن جرایم است. در انتها باید خاطر‌نشان کرد ایرادات و ایهامات مطرح شده در خصوص این مصوبه، نه برای ایجاد مانع در روند قانون‌گذاری بلکه برای تضمین تصویب قوانین به گونه‌ای است که ضمن ایجاد بازدارندگی لازم در برابر اقدامات ضد امنیتی، حقوق و آزادی‌های مشروع مردم و مبانی شرعی و حقوقی نظام جمهوری اسلامی ایران محفوظ بماند تا در نهایت قانونی جامع، دقیق و با قابلیت اجرا وضع شود که علاوه بر تأمین امنیت ملی، از حقوق شهروندان نیز سیانت نماید.